
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.52 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO           

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì TRENTA del mese di APRILE alle ore 16:15 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 La gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a garanzia delle proprie 

attività e del proprio patrimonio, presenta attualmente aspetti sostanzialmente 

complessi, anche con riferimento alla valutazione complessiva del quadro di rischio 

e alla gestione dei rapporti con le singole compagnie assicurative, in quanto si è in 

presenza di un mercato particolarmente articolato e l’area della responsabilità della 

P.A. si è molto ampliata nel tempo e nella materia e, nella sua specificità, presenta 

aspetti tecnici di difficile interpretazione; 

 Le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore 

copertura di ogni possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto 

delle polizze, in riferimento alla varietà delle offerte presenti sul mercato 

assicurativo, hanno reso opportuno da parte dei Comuni, giovarsi della 

collaborazione del broker assicurativo, figura già disciplinata dalla legge n. 

792/1984 e ora prevista dall’art. 109, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 07.09/2005 

n.209; 

 L’apporto del broker appare pertanto utile in virtù delle competenze dello stesso, il 

quale, proprio per la specifica conoscenza del mercato assicurativo, è in grado di 

valutare e di studiare le necessità del Comune e di sottoporre all’Ente le migliori 

formule assicurative reperibili sul mercato; 

 

RITENUTO pertanto opportuno da parte di questa Amministrazione ricorrere al 

broker assicurativo, non disponendo al proprio interno di professionalità in grado di 

svolgere la suddetta attività; 

 

RICORDATO che attualmente il servizio di brokeraggio assicurativo è stato 

svolto dalla ditta AON Spa – Via A.Ponti n. 8/10 – Milano per il tramite della 

filiale di Cuneo sita in Piazza Galimberti n. 2/B; 

 

VISTO il rapporto instaurato di collaborazione, consulenza e servizio svolto in 

maniera proficua e soddisfacente per entrambe le parti; 

 

CONSIDERATO che l’incarico di brokeraggio assicurativo non comporta oneri 

diretti a carico dell’Ente, visto che l’attività in questione viene remunerata 

direttamente delle compagnie assicurative; 

 

CONSIDERATO inoltre che: 

- L’importo complessivo del servizio da affidare è inferiore ad € 40.000,00 in quanto, 

calcolando le provvigioni riconosciute attualmente al broker sui premi lordi delle 

polizze in vigore si ottiene un importo complessivo di € 19.240,00 per il periodo di 

anni quattro di affidamento del servizio; 

 

RICHIAMATO l’articolo1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così 

come modificato dall’art. 1, comma 495, lettera b), della Legge 28.12.2015, n.208, 

ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo: 

 Di avvalersi, qualora attive, delle convenzioni CONSIP, ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma; 

 Di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti 

di beni e servizi di importo superiore a € 1.000,00= e sino agli importi di rilevanza 

comunitaria. 

 



 

 

VERIFICATO che per il servizio in oggetto: 

 Non risultano convenzioni attive stipulate da Consip o dalla Centrale di Committenza 

della Regione Piemonte (S.C.R. Spa); 

 Non sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

convenzioni e/o bandi; 

 

DATO ATTO che il Comune di Bricherasio ha diritto di recedere dal contratto 

qualora nel corso dell’appalto sopravvenissero convezioni Consip Spa o della 

Centrale di Committenza Regionale S.C.R. – Piemonte Spa con prezzi più 

vantaggiosi e l’impresa aggiudicataria non volesse adeguare la propria offerta a tali 

prezzi (articolo 1, comma 13, D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito dalla Legge 7 

agosto 2012, n.135); 

 

DATO ATTO, inoltre, che per gli appalti di forniture e servizi inferiori a € 

40.000,00= è possibile procedere con un affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e che per il periodo dell’incarico il valore delle 

suddette provvigioni calcolate con il criterio sopra riportato risulta essere inferiore 

all’importo della soglia di € 40.000,00 per cui è consentito l’affidamento diretto; 

 

DATO ATTO che il valore attuale dei premi assicurativi che il Comune paga alle 

Compagnie Assicuratrici ammonta ad € 36.991,00 annuali così suddivisi: 

- RCT/RCO   € 16.900,00 

- RC Patrimoniale  €   2.460,00 

- Incendio, Furto, Elettronica   €   6.991,00 

- Infortuni   €   1.145,00 

- Tutela Legale   €   4.300,00 

- Kasko    €   1.500,00 

- RC auto   €   3.695,00; 

 

CONSIDERATO che la provvigione a carico della società assicurativa è attualmente 

del 13% per tutte le polizze ad esclusione della polizza RC Auto che è del 6%; 

 

VISTA l’offerta pervenuta in data 24/04/2018 dalla Ditta AON Spa Insurance di 

Cuneo;  

 

TENUTO CONTO che la società AON Spa ha proposto il proprio servizio di 

consulenza e brokeraggio assicurativo indicando le varie fasi di svolgimento delle 

attività, a titolo non oneroso, in quanto i relativi costi sono già compresi nei premi 

assicurativi corrisposti alle Compagnie con le quali verranno stipulate le nuove 

polizze o modificate quelle esistenti; 

 

CONSIDERATO che l’AON Spa metterà inoltre a disposizione del Comune di 

Bricherasio un programma informatico che permetterà all’Ente di collegarsi al 

sistema operativo di AON con i seguenti vantaggi: 

1) possibilità di denunciare direttamente i sinistri; 

2) possibilità di controllare in tempo reale la situazione dei sinistri; 

3) accesso ai contratti assicurativi stipulati dall’Ente; 

 



DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai 

sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 dal Responsabile del Servizio interessato;  

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in 

Legge n. 213/2012; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1. Di individuare, per i motivi esposti in premessa, quale broker assicurativo per il 

Comune di Bricherasio per il periodo 01.05.2018/30.04.2022 la Società AON Spa 

con sede in Milano – Via A.Ponti n. 8/10 per il tramite della filiale di Cuneo sito in 

Piazza Galimberti n. 2/b; 

 

2. Di approvare il “Disciplinare di incarico del servizio di consulenza e brokeraggio 

assicurativo” allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che l’attività di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporterà 

alcun onere diretto a carico del Comune, in quanto la remunerazione sarà a carico 

delle Compagnie con le quali verranno stipulate le coperture assicurative e detto 

onere non potrà costituire un onere aggiuntivo per il Comune, ai sensi dell’art. 1758 

del Codice Civile; 

 

4. Di autorizzare il Responsabile del Servizio interessato ad adottare il provvedimento 

di affidamento del servizio ed alla sottoscrizione del Disciplinare di incarico; 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 09-mag-2018  

 

Bricherasio, lì 24-mag-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  09-mag-2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  09/05/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 09-mag-2018 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  09-mag-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


